decorrente das sequelas oriundas do grave acidente. 

Diante das provas documentais e pericia realizada, a invalidez do 

Requerente foi pronta e inquestionavelmente reconhecida pela seguradora na via 

administrativa, tendo-lhe sido paga, em 21 de Janeiro de 2020, a quantia de R$ 

3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Desta forma, denota-se ser incontroversa a invalidez permanente do Autor, 

sendo questionada, nesta oportunidade, a ILEGALIDADE cometida quando do 

pagamento a menor realizado na via administrativa, uma vez que a Seguradora ao

[...]

indenização que não perdesse seu valor com o passar dos anos, o legislador originário 

estabeleceu (Lei 6.194/74, Art. 3º, “II”, alterada pela Lei 11.945/09) que o valor da 

indenização do seguro DPVAT, para os casos de invalidez permanente, deve 

corresponder até o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

abaixo se transcreve: 

“Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

(...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Mais ainda, estabeleceu que o pagamento da indenização estaria vinculado 

somente à “simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da

[...]

um grau de incapacidade funcional de debilidade parcial 

completa de 25%. 5. Sendo o valor máximo indenizado 

ao caso de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e 

o grau da debilidade apontado no laudo médico (25% de 

invalidez permanente), totaliza o valor de R$ 3.375,00 

(três mil e trezentos e setenta e cinco reais), valor este 

que diz respeito ao somatório da indenização paga 

administrativamente e a complementação concedida 

pelo magistrado a quo, de R$ 1.687,50 (hum mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

razão pela qual não há valores a serem rediscutidos. 6. A 

correção monetária da indenização do seguro DPVAT 

deve incidir a partir do evento danoso, momento em 

que o direito subjetivo da vítima se originou (Súmula 43

[...]

50% (cinquenta por cento) do ombro esquerdo e no grau 

de 10% (dez por cento) de suas funções neurológicas, 

tendo as partes concordado com o resultado 

apresentado. Assim, o Juízo Singular julgou parcialmente 

procedente o pedido e condenou a seguradora ao 

pagamento da importância de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

referente à diferença do valor do Seguro Obrigatório 

(DPVAT). 4. Analisando os documentos acoplados, em 

especial, o laudo pericial, observa-se que o pedido de 

reforma da sentença não merece amparo, haja vista que

[...]

JOAO BATISTA DE LIMA NETO

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), ALEXSANDRO DE SOUSA BARBOSA

Informamos que o seu pedido de reembolso de DAMS foi cadastrado.

Para cobertura de Despesas Médicas e Suplementares (DAMS) o valor do reembolso é de até R$2.700,00
(dois mil e setecentos reais). Todas as despesas precisam ser comprovadas através de notas fiscais e
recibos originais.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentação necessária pela seguradora.